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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 

LANDSHÖFDINGE-EMBETETS 

UTI 

WESTERBOTTENS LÄN 
UNDERDÅNIGA BERÄTTELSE 

FÖR ÅREN 

1856-1860. 

F ör Westerbottens län får jag härmedelst i underdånighet afgifva berättelse om tillståndet derstädes i sta
tistiskt och ekonomiskt hänseende för åren 1856, 1857, 1858, 1859 och 1860, hvarvid i den mån sådant nu 
kunnat ske, det af t. f. Chefen för Statistiska Central-Byrån afgifna förslag till förändradt formulär för Eders 
Kongl. Majrts Befallningshafvandes statistiska femårsberättelser blifvit följdt. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Jemte åberopande af hvad Länsstyrelsens, den 17 Juli 1856, afgifna underdåniga femårsberättelse härom 
innehåller, får jag i underdånighet meddela, att länet är indeladt i 19 pastorat, 4 kapellag och 3 bruksförsam
lingar; i 10 härader eller tingslag; i 3 domsagor; i 3:ne fögderier och 21 länsmansdistrikt. 

Antalet af länets städer utgör två, deraf den ena, Umeå, är stapelstad med egen jurisdiktion och den 
andra, Skellefteå, är uppstad, lydande i judicielt hänseende under Skellefteå Häradsrätt, i fråga om kyrkovä-
sendet under Skellefteå pastorat, i afseende å ordnings-, polis- och allmänna ekonomi-ärender under Eders 
Kongl. Maj:ts Befallningshafvande och ortens Kronobetjening; hvarjemte numera finnes en i staden anställd 
Fiskal. 

Den enda egentliga oregelbundenheten i länets administrativa indelning består deruti, att Arvidsjaurs och 
Arjeplougs Lappmarksförsamlingar inom Norrbottens län tillhöra Westerbottens Norra domsaga. 

Några tillförlitliga kartor öfver länet finnas icke. 
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2 . Innevånare . 

Vid 1855 års slut utgjorde länets folkmängd 72,589 personer; och då densamma, jemlikt bilagde ta

bell N:o 1, som i afseende å nedre landet grundar sig på mantalslängderna, men i fråga om Lappmarken på 

kyrkoböckerna, vid 1860 års utgång besteg sig till 80,365 menniskor, har en tillökning af 7,776 personer så

lunda uppkommit under ifrågavarande femårsperiod. Ett från Kongl. Statistiska Central-Byrån ankommet 

sammandrag af länets folkmängd enligt husförhörslängderna visar, att densamma vid sistnämnde års slut ut

gjorde 81,478 menniskor, eller 1,113 mera än efter ofvanberörde, på mantalslängderna hufvudsakligen grun

dade, uppgift; en skillnad, hvartill orsakerna torde vara, dels att en mängd sjömän, som segla på utrikes or

ter, äro inskrifna å sjömanshus, der de erlägga sina personella utskylder, och qvarstå i kyrkoböckerna, men 

icke antecknas i mantalslängderna, hvilket förhållande jernväl inträffar med andra personer, hvilkas vistelseort 

är okänd; dels att personer, som uttagit flyttningsbevis från en församling, icke vid mantalsskrifningen anmä

las, men efter densamma under året inskrifvas i kyrkobok, och dels att åboerna å flera hemman och byar 

kunna hafva så kallad kyrkorätt och således varda i kyrkobok upptagne i annan församling, än der de äro 

mantalsskrifne. Anledningen till den betydliga tillökningen så väl af nedre landets folkmängd som äfven af 

den Svenska befolkningen inom länets Lappmarker torde hufvudsakligen vara att finna, ej mindre i den till

tagande håg för jordbruket, som särdeles i de trakter, der tillfälle till inkomst genom skogsafverkning saknas, 

under den sednare tiden visat sig och haft till följd anläggning af en mängd nybyggen både å nedre landet 

och i Lappmarken, än ock deruti att, med undantag af år 1856, då missväxt egde rum, länet haft att glädja 

sig åt goda skördar, samt att vaccinationen med framgång bedrifvits, och allmänna farsoter icke förekommit 

under den tidrymd, som denna berättelse omfattar. Att deremot, enligt hvad de af vederbörande presterskap 

meddelade uppgifter gifva vid handen, den Lappska befolkningen i högst ringa mån tilltagit, har sin grund 

deruti, att landet efter hand intages af Svenska nybyggare, hvarigenom Lapparne småningom undanträngas, 

eller ock tvingas att utbyta sitt nomadiska lif emot fasta bostäder och dymedelst uppgå i nybyggare-befolk

ningen. 

Inflyttningar från andra delar af Riket eller fremmande länder hafva ingalunda inverkat på folkmäng

dens tillökning inom länet, desto mindre som utflyttningarne från länet, ehuru icke af betydenhet och hufvud

sakligen verkställda af den arbetande och tjenande klassen, säkerligen öfverstigit inflyttningarne. 

Särskilda administrativa åtgärder för den ringa del af länets befolkning, som talar Lappska språket, hafva 

icke varit påkallade, enär de flesta Lappar förstå och tala Svenska. 

Schismatiska rörelser af den utsträckning, att de medfört bildandet af särskilda församlingar, hafva ej 

förekommit. 

Byggnadssättet har i någon mån vunnit i varaktighet och prydlighet, och byggnads- samt bränn-materi-

alier saknas i allmänhet icke, ehuru tillgången dera i en del socknar å nedre landet betydligt förminskats och 

närmar sig till brist. I Lappmarken, hvarest i anseende till det der rådande hårdare klimatet behofvet af 

varma och väl försedda boningshus borde vara större än annorstädes, äro likväl bostäderna nästan öfverallt 

mindre väl uppförda och omsedda. 

Yppighet i klädedrägt, bättre ordnad mathållning, samt isynnerhet ett öfverflödigt förbrukande af kaffe 

är rådande bland allmogen och den arbetande klassen, hvaremot förbrukandet af spritdrycker, åtminstone på 

landsbygden, aftagit. 

Befolkningen har i allmänhet fallenhet för renlighet och sedlighet, är härdad och arbetsam, kunnig i 

handtverk och slöjder samt har, särdeles i fjellsocknarne, vana vid begagnandet af skjutvapen. Skjwtförening 

är likväl ännu endast bildad i Skellefteå socken. 

Några egentliga folknöjen förekomma ej inom länet, och endast i Umeå socken och Ytterstforss bruks

församling finnas sockenbibliothek inrättade. 

Tab. N:o 1. 
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3. Näringar. 

Ehuruväl hågen för bedrifvandet af ett ändamålsenligare jordbruk under den tid, för livilken denna be

rättelse redogör, icke obetydligt tilltagit, hvartill den här nedan omförniälde lägre landtbtid>skolan i Yttertafle 

torde hafva något bidragit, kan dock i allmänhet sägas, att denna hufvudnäring inom Linet .'innu befinner sig 

på en föga upphöjd ståndpunkt. Val har länets Hushållningssällskap sökt verka till jordbrukets förbättring 

genom spridande af kännedom om de i detta afseende gjorda nyare uppfinningar och bekostande af agrono-

miskt biträde åt dera af allmogen, som till erhållande af sådant biträde sig anmält, men dels Sällskapets 

ringa tillgångar, hvilka hufvudsakligen tagits i anspråk för anskaffande af tjenlig lokal för berörde landtbruks-

skola och densammas ordnande, dels ock jordbrukarenas obenägenhet och oförmåga till uppoffringar å nya 

rön och försök, i förening med de långa afstånden och saknaden af kommunikationer och af större egendoms

innehavare inom länet, hvilka äga vilja och tillfälle att föregå med exempel i afseende å ett mera rationelt 

jordbruk, hafva vållat, att resultaten af Sällskapets verksamhet hittills icke motsvarat livad man under mera 

gynnsamma förhållanden kunnat vänta. Någon sådan förändring i den af ålder begagnade äkcrbruhredxkojKn, 

som förtjenar att omnämnas, har icke inträffat, och allmogen vidhåller ännu i allmänhet förfädrens vana, att 

årligen beså samma åker med enahanda sädesslag, utan omvexling, ehuru på nedra landet och nära städerna 

brukningssättet något förändrats sålunda, att derstädes af en del jordbrukare iakttages ett slags vexelbruk, 

bestående deruti, att af gammal åker någon mindre del trädas och en annan likaledes mindre del igenlägges 

till gräsbärande lindor, under det att nyodling eller uppristade utväxta lindor i stället gödslas och besås, för 

att åter i sin ordning och för lika ändamål igenläggas; men egentligt såkalladt tredings- eller cirkulations

bruk med omvexling af sädesslag och foderväxter är här i länet endast å ett eller annat ställe infördt. 

För ett fullständigt bedömande af jordbrukets ställning inom länet erfordrades att kunna med någor

lunda tillförlitlighet uppgifva geometriska tunnlandtalet af den odlade jorden och den naturliga ängen, äfvensoin 

af de odlingar, hvilka under hvarje år blifvit verkställda, men för åstadkommande af en så beskaffad tillför

litlig uppgift möta oöfvervinnerliga hinder, dels deraf, att uppmätning af jorden icke ägt rum i andra socknar 

än de få, som undergått afvittring, dels ock af den omständighet, att allmogen ej mindre af medfödd obenä

genhet att lemna andra personer kännedom om sina enskilda angelägenheter än äfven af fruktan för ökad be

skattning undandrager sig att i omförmäldte hänseende meddela sådan upplysning, som kan för tillfyllestgö

rande antagas, hvadan förhållandet icke kan på annat sätt utredas än förmedelst anställande genom särskildt 

utsedde personer af noggrann lokalundersökning, livilken dock, i anseende till länets vidsträckta oinfång, jor

dens sönderstyckning i en mängd små hemmansdelar, de långa afstånden emellan de bebodda lägenheterna 

samt saknaden på många ställen af vägar, skulle blifva med de största svårigheter förenad. Emellertid är 

otvifvelaktigt, att jordbruket i det hela gått icke obetydligt framåt, och må här särskildt nämnas, dels att 

allmogen med begärlighet omfattat det tillfälle, som genom Kongl. Landtbruks-Akademien blifvit densamma 

beredt, att af i statens tjenst anställde agronomer, som hvarje sommar besökt särskilda trakter af länet, er

hålla råd och upplysningar om sättet för verkställande af ändamålsenlig grunddikning, ängs beredande förme

delst vattenöfversilning, husdjurens utfodring och vård, jemte andra med jordbruket sammanhang ägande äm

nen, dels ock att med bidrag af allmänna medel verkställts flere vattenaftappningsarbeten, hvarigenom förut 

onyttiga myror af betydlig geometrisk vidd blifvit förvandlade till mer eller mindre bördig ängsmark. 

De sädesslag, som bärstädes mera allmänt förekomma, äro: vår- och vinter-råg, livilken sistnämndas 

odling under den senare tiden icke obetydligt tilltagit, korn, ortens hufvudsäde, blandsäd af korn och vår

råg, samt hafre; hvarförutom på några få ställen inom länet lyckade försök ägt rum med odling af vår- och 

liöst-hvete. För meddelande af noggranna uppgifter rörande årliga utsädet pr tunnland af förenämnde sädes

slag, tunnlandtalet eller årliga proportionen af åkerjord, som användts till odling af hvarje särskildt sade, 

samt skörden, uppskattad i korntal af utsädet, möta, oberäknadt de svårigheter, som i detta afseende sig 

Tab. Litt. A. 
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förete till följd af jordmånens skiljaktiga beskaffenhet inom särskilda delar af detta vidsträckta län, hufvud-

sakligen enahanda hinder, som här ofvan i fråga om den odlade jordens och ängens areal blifvit anförda. 

Potates-odlingen är alltjemt i tilltagande, hvaremot odling af rofvor och andra jordfrukter endast i ringa mån 

förekommer, ehuru likväl hågen för odling deraf småningom ökas. Lin odlas egentligen i den sydligare delen 

af länet, och hampa, ehuru obetydligt, i de norra socknarne, utvisande nedanstående tabell Litt. A., bland 

annat, ungefärliga beloppet af utsäde och äring af ifrågavarande sädesslag, äfvensom af lin och hampa. 

Med undantag af åren 1856, då en allmän missväxt ägde rum, 1858, hvarunder skörden af foderväxter, 

i anseende till inträffad stark torka i början af sommaren, utföll mindre fördelaktigt, samt 1859, då sädesgrö-

dan till någon del skadades af torka och frost, har sädesproduktionen i det närmaste varit tillräcklig för lä

nets behof; och kunna handelspriserna å råg och korn, hvilka utgöra de hufvudsakligaste sädesslagen, som 

härstädes förbrukas, under nedannämnde år antagas hafva uppgått till ungefärligen följande belopp: 

Understöd af allmänna medel till nödlidande i följd af felslagen skörd hafva, dels såsom lån att betalas 

på trenne terminer, dels utan återbetalningsskyldighet, tillhandakommit åtskilliga socknar, nemligen: 

efter 1856 års missväxt, såsom lån tillsammans 40,000 Riksdaler och såsom anslag utan återbetalnings

skyldighet 18,000 Riksdaler, samt 

efter 1859 års mindre fördelaktiga skörd, Burträsk socken såsom lån 10,000 Riksdaler och såsom an

slag utan återbetalningsskyldighet 1,000 Riksdaler, allt Riksmynt; varande de erhållna lånen på föreskrifna 

tider till fullo återbetalde, med undantag af Burträsks sockens undsättningsskuld, deraf återstår en tredjedel, 

3,333 Riksdaler 33 öre Riksmynt, som skall liqvideras vid uppbördsstämman för innevarande års utskylder. 

Dessutom har, af anslaget till den fattigvård, som bör af Staten bekostas, till min disposition och för att an

vändas till understöd åt fattiga Lappar af Eders Kongl. Maj:t i nåder årligen anvisats en summa af 540 Riks

daler, att fördelas: 270 R:dr på Wilhelmina församling, 150 R:dr på Sorsele församling och 120 R:dr på 

Stensele församling. 

Utestående undsättningslån sedan 1831 och följande årens missväxter utgjorde vid 1860 års slut tillsam

mans 128,002 R:dr 34 öre, deraf dock största delen torde komma at t afskrifvas. 

Trädgårdsskötsel idkas föga af länets allmoge, utan egentligen blott af ståndspersoner. De försök till od

ling af fruktträd, som gjorts på några ställen inom länet, gifva anledning till den förhoppning, att klimatet 

och de långa vintrarne icke utgöra ovilkorliga hinder för dylika träds fortkomst. 

Tab. Litt. A. Jordbruk och boskapsskötsel. 
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För vidikning af myror, vattenaftappningar m. m. inom länet hafva under åren 1856—1860 i nåder be

viljade lån utgjort tillsammans 9,120 R:dr samt anslag utan återbetalningsskyldighet 2,025 Riksdaler Riksmynt. 

Hvad beträffar boskapsskötseln, länets uråldriga hufvudnäring, så kan i afseende dera på det hela uttalas 

enahanda omdöme, som här ofvan rörande jordbruket blifvit yttradt, att densamma visserligen är i tilltagande, 

men likväl ännu på långt när icke hunnit den högre ståndpunkt, hvartill den otvifvelaktigt bör kunna upp-

drifvas. Anledningen till detta mindre fördelaktiga förhållande torde hufvudsakligen vara att finna dels uti 

den inom vissa trakter af länet, särdeles kustlandet, rådande bristen å bete, dels ock i den omständighet, att 

odling af foderväxter endast sällan och undantagsvis förekommer vid några få större egendomar, samt att 

den af kastning, som erhålles af de naturliga ångarne, för det mesta är till beskaffenheten svag och till qvan-

titeten ringa. Enär under de förflutna åren tillgången på foder varit omvexlande, så är ock häraf en följd, 

att antalet vinterfödda kreatur årligen något förändrats, särdeles som här å orten spanmål i ringa mån an

vändes till kreaturens utfodring, varande af länets Hushållnings-sällskap, i en till den så kallade Finans-Komi-

mitén år 1859 afgifven berättelse, antaget och meddelad t, att årliga förbrukningen af spanmål inom länet till 

kreaturens utfodring skulle uppgå till 3,095 tunnor. Sålunda måste efter 1858 års svaga höskörd ett ej så 

ringa antal kreatur nedslagtas, hvaremot under de derefter följande, mera gynnsamma, foderåren tillökning 

uti ladugårdarne efter hand ägt rum, dels genom kreaturs uppfödande och dels genom upphandling från an

dra orter, isynnerhet af hornboskap från Storfurstendömet Finland. Att med fullkomlig noggrannhet redo

göra för antalet vinterfödda kreatur för hvarje särskildt år låter sig icke göra. Det ungefärliga förhållandet 

dermed inhemtas emedlertid af sistberörde tabell litt. A. 

Ehuru allmogen för eget behof använder en icke ringa del af ladugårdens afkastning, lemnar den dock 

öfverskott utöfver ortens förbrukning. Väl äger försäljning till andra orter af lefvande kreatur icke ruin, med 
o 

undantag måhända af något mindre antal hästar, som från Asele Lappmark blifvit försålde; äfvensom kött 

af boskapskreaturen, samt ost, ägg, hudar och ull icke förekomma till afsalu, annorlunda än i länets städer 

och å andra allmänna försäljningsställen från närmaste landsbygd och till belopp, som icke öfverstiger hvad 

utaf konsumenter inom orten förbrukas; men deremot afyttrar allmogen, särdeles inom Lappmarks-socknarne, 

icke obetydliga qvantiteter smör, som af städernas handlande och s. k. landthandlande uppköpas och å andra 

orter försäljas, hvilket jemväl inträffar med renkött och skinnvaror, af hvilkas föryttrande Lapparne hafva god 
o 

inkomst. Vanligen hitföras från Ångermanland och försäljas inom länet ett mindre antal hästar. Handels-

priserna å kreatur hafva omvexlat i förhållande till penninge- och foder-tillgången, samt under gynnsamma 

förhållanden varit: för ordinära hästar från 200 till 300 R:dr, för tjurar 40 å 50 R:dr, för medelmåttiga kor 

50 k 80 R:dr, samt under mindre gynnande förhållanden 20 å 30 procent derunder. 

Priserna å ladugårdsprodukter hafva varierat: för smör emellan 9 och 12 R:dr, för talg emellan 10 och 

11 R:dr, för hudar emellan 5 och 8 R:dr och för färskt kött emellan 3 och 5 R:dr, pr Lispund. 

I afseende på djurracernas tillstånd kan i allmänhet uttalas det omdöme, att, ehuru under den tid, som 

denna berättelse omfattar, några väsendtliga åtgärder till dessa racers förbättring icke ägt rum, boskaps- och 

fårkreaturen äro af någorlunda god beskaffenhet, hvilket äfven gäller i afseende å de hästar, som härstädes 

uppfödas och begagnas, ehuru allmogen i allmänhet åt dem ingalunda egnar den omsorgsfulla vård, som ut

gör ett oeftergifligt vilkor för dessa djurs trefnad och bibehållande i kraftfullt skick. I denna omständighet 

torde ock orsaken till någon del ligga dertill, att under de senare åren hästsjukdomen "springormen" yppat och 

spridt sig inom flera af länets socknar. Någon annan allmännare farsot bland boskapskreaturen och andra 

husdjur har deremot icke förekommit. 

Af fjäderfä finnas egentligen endast höns, af hvilka afkastningen i ägg kan anses nära motsvara ortens 

behof. Biskötsel förekommer ej inom länet. Hvad beträffar renskötseln, Lapparnes hufvudsakliga näringsfång, 
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så har någon anmärkningsvärd förändring deruti icke inträffat. Att Lapparne fortfarande föryttra icke obe

tydliga qvantiteter renkött och skinnvaror, är i det föregående sagdt. 

Det för ägors fredande från åverkan brukliga stängningssättet medelst gärdesgårdar och s. k. grindar är 

både tids- och skogsödande, och om äfven det arbete, som nedlägges dera, i allmänhet kan anses för berörde 

ändamål nödvändigt, torde likväl någon inskränkning i stängseln omkring ägor inom by- eller skifteslag vara 

nyttig och behöflig. 

Tillgången å arbetare för jordbrukets behof har varit ringa, emedan den större inkomst, hvilken yngre 

och arbetsföra personer bland allmogen ined jemförelsevis ringare besvär kunna förskaffa sig dels genom tim-

merflottning och forsling af bräder och andra skogseffekter, dels ock genom hygge, sågning och försäljning af 

timmer, bjelkar m. m., har till följd, att en mängd personer uteslutande sysselsätta sig med dylikt arbete i 

stället för att taga årstjenst eller egna sig åt jordbruket, och så väl härigenom som ock med anledning deraf, 

att jordägarne sjelfva i en del socknar, der tillgång på skog ännu finnes, allt för mycket sysselsätta sig med 

skogsafverkning, kommer jordbruket i saknad af de arbetskrafter, som för ett ändamålsenligt bedrifvande af 

denna vigtiga hufvudnäring oundgängligen erfordras. Dagsverkspriserna hafva följaktligen varit högt upp-

drifna, så att ett mansdagsverke betalts under sommaren med ända till 2 R:dr R:mt och derutöfver samt i 

förhållande derefter under de andra årstiderna. Allmogen sköter sjelf sin jord med biträde af hemmavarande 

barn och tjenstehjon i husbondens bröd, och ståndspersoner, äfvensom innehafvare af större egendomar, bruka 

också i allmänhet sin jord genom dylika tjenstehjon och mera sällan genom jordtorpare och daglönare. Stat-

torpare förekomma ingenstädes. 

Skogarne inom länet utgöras af krono-allinänningar, boställs-skogar, krono-hemmans- och krono-nybyg-

gens skogar, samt skatteskogar. Arealen och den närmare beskaffenheten af dessa särskilda slag af skogar kan, 

innan fullständig afvittring ägt rum och den i Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 20 Maj 1860 anbefallda 

undersökning försiggått, icke med någon tillförlitlighet uppgifvas i vidsträcktare måtto, än som innefattas i 

bilagde tabell N:o 4. 

På åtskilliga krono-allmänningstrakter hafva egarena af vissa sågverk, genom tid efter annan utfärdade 

privilegier, erhållit tillstånd, att, emot stubböresafgift, årligen fälla och till försågning använda ett bestämdt 

antal träd, hvarjemte en ej obetydlig skogsvidd är, emot recognitionsafgift, upplåten till begagnande under 

Olofsforss jernbruk i Nordmalings socken. Någon ordnad skogshushållning är härstädes icke införd, och hvad 

Kronans skogar beträffar, så möter i anseende till deras vidsträckta omfång, spridda lä.ge emellan byar och 

Tab. Litt. B. Summarisk uppgift dels å skogseffekter, som blifvit afverkade mot stubbören, dels å beloppet 

desamma erhållna 

Tab. N:o 4. 
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hemman samt betydliga afstånd från hvarandra, i förening med den fyndighet, hvarmed olofligt skogshygge 

bedrifves och döljes, stor svårighet att skydda dessa skogar från åverkan, hvilken ock, oaktadt Krono- och 

Jägeri-betjeningens nitiska bemödanden att den förekomma, alltjemt fortgår på ett sätt, som gifver grundad 

och stor anledning till mycken farhåga i afseende å skogens framtida bestånd. Betänkligast är, att härvid 

tillgripes icke blott fullmogna, till bjelkar, skeppsvirke, plankor och bräder användbara träd och sådant till 

vida större mängd, än som med skogens bestånd är förenligt, utan jemväl halfvuxen och ännu yngre skog, 

som upphugges dels till spärrar, hvaraf från länets nordligare socknar en betydlig mängd fortfarande utskep

pats, dels ock till ved, gärdsel och så kallad takved; hvartill kommer, att, efter verkställda hyggen, marken 

icke rensas från qvistar och toppskatar, hvilka alltså, jemte förtorkade, kullfallna träd samt vindfällen, blifva 

qvarliggande och icke allenast hindra skogens återväxt utan äfven gifva ökad näring åt de härjande skogsel

dar, som härstädes icke sällan inträffa, och genom hvilka under nu ifrågavarande tidrymd, särdeles under den 

varma och torra sommaren 1858, betydliga skogsvidder blifvit förbrända. Huru dessa eldar uppkomma, kan 

sällan utrönas, ehuru antagligt är, att vårdslöshet antingen af vallhjon och andra personer, som i skogarne 

tända upp eld utan att noga släcka densamma, eller vid tjärubränning och pottasketillverkning i de flesta 

fall dertill är orsaken. Dock hafva skogseldar på senare åren varit mera sällsynta än tillförene. 

Oberäknadt den afkastning af skogen, som genom dess användande till husbyggnad och vedbrand kom

mit boställsinnehafvare samt kronohemmans- och nybygges-åboer till godo, och hvilken icke kan till kubikin

nehåll eller penningevärde uppgifvas, hafva under ifrågavarande år å kronoinark afverkats det antal skogsef

fekter, som upptages i efterföljande tabell Litt. B., hvilken jemväl utvisar den inkomst, som derför till Stats

verket influtit. 

I afseende å de allmänna inflytelserna af skogens afverkning genom sågverk och handeln med trädvaror, 

må här anmärkas, att, då berörde afverkning icke sker efter ordnad plan och för öfrigt icke inskränkes inom 

hvad previlegier och rättigheter medgifva, samt den med trädvaruhandeln under senare tider förenade betyd

liga inkomst föranleder till skogens ålitande i högre grad, än som står tillsamman med en tillbörlig omsorg 

för dess framtida bestånd, så har af detta förhållande närmaste följden varit, att å vissa trakter af nedre 

landet skogsbrist redan inträffat; och torde, derest bättre hushållning med skogen icke hädanefter iakttages, 

enahanda olägenhet äfven inom Lappmarken och de socknar af nedre landet, hvarest ännu finnes någorlunda 

god skogstillgång, destoheldre vara inom en måhända icke långt aflägsen framtid att befara, som härstädes 

tiden för skogens återväxt är sen och i allmänhet icke kan antagas understiga 250 ä 300 år. Till skogarnes 

af dessa stubbören, dels ock ä åverkade, i beslag för Kronans räkning tagne, skogseffekter, tillika med den för 

försäljningssumman. 

Tab. Litt. B. 
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försvagande bidrager jemval i icke ringa mån den alltmer tilltagande tillverkningen af handsågade bräder, 

hvarmed allmogen i skogstrakterna sysselsätter sig och som åt denna binärings idkare inbringar icke ringa in

komst, men likväl relativt utgör en större misshushållning med skogen än tillverkningen vid sågverken, eme

dan de handsågade bräderna blifva af sämre beskaffenhet och således stå lägre i pris, samt genom handsåg-

ningen vida mindre antal bräder erhålles af en timmerstock än vid sågverken. Skogen tages i öfrigt ganska 

mycket i anspråk, dels till gärdesgårdar, hvarmed inägorna vanligen omhägnas, dels för fyllande af vedbehof-

vet icke blott vid de inom länet varande glasbruk och ölbryggerier, samt ett större ångbränneri, utan jemväl 

för de flera ångfartyg, som under seglationstiden göra reguliera turer emellan hufvudstaden och hamnarne i 

de norra länen. 

Skogsafverkningen lemnar väl en ganska betydlig inkomst, men, oberäknadt att denna afverkning, öm 

den hädanefter bedrifves lika hejdlöst som hittills, skall, såsom ofvan är antydt, snart föranleda skogens rui

nerande, med alla deraf uppkommande olägenheter för landet, har erfarenheten visat, att den inkomst, som 

tillskyndas allmogen genom skogshygge och skogsförsäljning, sällan är af någon varaktighet. En stor del af 

tiden tillbringas i skogarne, och vid de många och stundom flera mil långa resor, som allmogen i och för 

försäljning och transport af trädvaror företager till städerna samt andra skeppnings- och försäljningstrakter, 

förstör den ofta större eller mindre del af förtjensten på inköp af kaffe, spirituösa och andra öfverflödsartik-

lar, utarmar sina dragare, får böjelse för att vistas borta från hemmet på vägar och resor samt försämrar 

ofta nog sin ekonomiska ställning, emedan man har mer än ett exempel på bönder, som, innan de börjat 

syssla med timmerhygge, ansetts välmående, men derefter småningom kommit i sämre belägenhet, hvaremot 

andra, som ej haft tillfälle till skogsafverkning, eller visligen afhållit sig derifrån, hafva genom en omsorgs-

fullare skötsel af sitt jordbruk, i förening med sparsammare lefnadssätt, bringat sig upp till välmåga. 

TjärutiUverkningen har under de ifrågavarande fem åren aftagit, dels emedan de höga priserna å träd

varor lockat idkare af binäringar att företrädesvis använda arbetskrafterna på tillverkning af plankor och bjel-

kar, och dels emedan tillgången på tjärutillverkningsämnen å nedre landet betydligt förminskats. Bristen på 

vägar och de långa afstånden till skeppningsorterna förorsaka, a t t föga tjära tillverkas inom Lappmarken. 

Från Westerbottens län har skeppats skogsprodukter m. in. till det belopp af hvarje slag, som upptages 

i nedanstående sammandrag af de från Tullkamrarna derom infordrade uppgifter: tab. litt. C. 

I den mån skogstillgången medtagits, har värdet å skogseffekter stigit, så att försäljningspriset å de träd

varor, som i orten förbrukats under ifrågavarande fem-årsperiod, i allmänhet varit högre än under de ifråga

varande åren. Priserna å utskeppade skogseffekter hafva deremot i någon mån varit beroende af priserna på 

Tab. Litt. C. Summarisk uppgift öfver exporten 

Tab. Litt. C. 
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verldsmarknaden, men kunna antagas hafva under de senaste fem åren i medeltal utgjort: å en bjelke, 12 

tums 30 fots, 9 R:dr, en tolft vattensågade plankor, 14 fots, 13 R:dr, en tolft handsågade dito 10 R:dr 50 

öre, en tolft vattensågade bräder, en tums 14 fots, 4 R:dr, en sågtimmerstock, 12 tums 20 fots, 1 R:dr 50 

öre, ett 15 alnars 7 tums bj^ggnadstimmer 1 R:dr 50 öre, en tunna tjära 10 R:dr, en famn björkved, famnen 

3 alnar bög och 3 alnar bred, samt veden 5 qvarter lång, 4 R:dr 50 öre, en dito tall- och granved, veden 

6 qvarter lång, 4 R:dr 25 öre, allt Riksmynt. 

I öfverensstäinmelse med Eders Kongl. Majrts nådiga Bref den 24 April 1856, angående inrättande af 

Skogs- och Jägeristat uti länet, finnas derstädes anställde: en Jägmästare, som är distriktsförvaltare och der-

jemte förestår ett revier, tvänne öfverjägare, för hvilka särskilda revierer likaledes äro bestämda, samt sex 

Skogsuppsyningsmän, fördelade två på hvarje revier, varande i afseende å Jägmästarens och öfverjägarnes 

tjensteverksamhet genom ofvanberörde Kongl. Bref föreskrifvet, att de skola ställa sig till efterrättelse de uti 

Kongl. Instruktionen för Skogs- och Jägeristaten i Riket den 16 Mars 1838 meddelade allmänna föreskrifter, 

så vidt de, med hänsigt till denna landsorts särskilda beskaffenhet, kunna tillämpas, samt derutöfver fullgöra 

alla de uppdrag och förrättningar, hvilka dem af Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande anbefallas i skogs-

hushållningsäreöden, af livad beskaffenhet som helst, äfvensom att, hvar för sitt revier, upprätta förteckning 

å Kronans inom revieret belfigna marker, vare sig oafvittrade eller genom afvittring uppkomna öfverlopps-

marker, och uppgöra förslag till dessa senares ändamålsenliga användande. Uti årliga löner eller arfvoden åt

njuta dessa tjenstemän: Jägmästaren 1,200 R:dr och Ofverjägarhe hvardera 1,000 R:dr R:mt, hvarjemte aflö-

ningeti för Skogsuppsyningsmännen är bestämd till 150 R:dr för hvardera, deruti de likväl för nitiskt och 

troget uppfyllande af sina åligganden kunna, efter Länsstyrelsens bepröfvande, erhålla tillökning af högst 150 

R:dr Rsmt hvardera om året. 1 anseende till länets stora vidd är ofvanberörde antal Jägeritjenstemän och 

betjente otillräckligt för behörig kontroll öfver hushållningen med Kronans skogar och de åt sågverken för 

stockfångst upplåtne allmänningar. 

Någon särskild undervisningsanstalt för skogsskötseln finnes icke inom länet, oaktadt det vill synas, som 

skulle i en landsort, der skogens förbrukning utgör en så vigtig näringsgren, en dylik undervisningsanstalt 

företrädesvis vara af behofvet påkallad. 

Ungefärliga antalet af under femårsperioden dödade rofdjur inhemtas af deröfver uppgjord och vid 

denna berättelse fogad tabell N:o 5. I afseende härå må dock anmärkas, att då utbetalning af skottpenning icke 

förekommit och alla de fall, då rofdjur dödats, icke torde kommit till Kronobetjeningens kunskap, efter hvars 

uppgifter nyssnämnde tabell upprättats, dessa icke lära kunna anses såsom fullt tillförlitliga. Särskilda åtgär-

af skogseffekter m. m. 

Tab. N:o 5. 
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der för rofdjurs utdödande äro härstädes icke vidtagne, äfvensom andra grunder för belöningar eller ersätt
ningar åt dem, hvilka fälla skadedjur, icke heller äro bestämda, än som i allmänhet finnas stadgade angående 
rättigheten att uppbära skottpenningar, af hvilken rättighet, på sätt ofvan är nämndt, ingen under femårspe
rioden sig begagnat. 

Inom länet finnes ingen grufva, som bearbetas, men deremot trenne masugnar, vid Olofsforss, Hörne-
forss och Robertsforss, samt sex jernverk, nemligen: Olofsforss med derunder lydande Klöse och Holmforss 
hamrar i Nordmalings socken, Hörneforss i Umeå socken, Säfvar och Johannisforss i Säfvar socken samt Ro
bertsforss och Fredriksforss i Bygdeå socken, vid hvilka verk driften varit liflig. Olofsforss och Hörneforss 
äga vidsträckta skogar, af hvilka de, som tillhöra sistnämnde verk, äro till hemman indelade, och hafva Olofs
forss bruks recognitions-skogar undergått skattläggning, hvilken likväl är beroende på Kammar-Collegii pröfning. 

Vid dessa verk voro för år 1860 skattskrifne följande antal betjente och arbetare, nemligen: 
vid Olofsforss, Klöse och Holmforss mankön 118, qvinkön 128. 

Hörneforss 
Säfvar 
Johannisforss... 

och vid Robertsforss samt Fredriksforss ... 

I enlighet med Taxerings-Komitéernas beslut hafva dessa verk för sistnämnde år ansetts äga i vinst: 
Olofsforss bruk med derunder lydande hamrar, fcdel af stångjernets värde.. 

Hörneforss bruk, £:del af stångjernsvärdet, eller 
Säfvar bruk, J:del af stångjernets värde 

» » £:del af ämnesjernet 

Johannisforss bruk, -fordel af stångjernets värde 
» » &del af ämnesjernet 

Robertsforss bruk, &del af stångjernets värde... 
» » för kupolugnen 

Fredriksforss bruk, J.-del af stångjernets värde... 
» » J:del af det manufakturerade jernets värde... 

Rörelsen vid dessa verk har under femårsperioden föga omvexlat. Genom tillverkning och forsling af 
kol till bruken har väl allmogen någon förtjenst, men produkterna transporteras till lastageplatserna hufvud-
sakligen med bruksägarnes egna dragare, då landväga transport ifrågakommer. Några anmärkningsvärda 
olyckshändelser i afseende på rörelsen eller den vid bruken anställda personalen hafva icke inträffat. 

Flere mindre kalkugnar och tegelslagerier finnas väl inom länet, men tillverkningen af kalk motsvarar 
dock icke ortens behof. 

Jemlikt formulär upprättad uppgift å grufvor, bergverk, bruk, fabriker m. m. bifogas härhos uti tabel
len N:o 7. 

Vid de i länet befintliga många fin- och grofbladiga sågverk har driften varit särdeles liflig, och i följd 
af de höga brädpriserna och den stora tillverkning, hvilken åtminstone vid en del af de finbladiga sågqvar-

Tab. N:o 7. 
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narne åstadkommits, hafva verksägarena af rörelsen skördat betydliga inkomster. Kunnande dock hvarken 

dessa eller tillverkningsbeloppen närmare uppgifvas. 

Ett i Westertegs by i närheten af Umeå stad anlagdt ångbränneri har åren 1856 och 1857 varit i gång 

ined panna af 74$ kannors rymd, tvenne månader hvartdera året, derunder bränneriet varit skött af en in

spektor, tvenne machinister, en brännmästare och 15 arbetare. Tillverkningen utgjorde år 1856: 39,6125 kan

nor sexgradigt bränvin och år 1857: 36,106$ kannor. Dessutom har från bränneriet försålts under det förra 

året 180,000 kannor och under det senare 170,500 kannor dränk, som användts till utfodring af boskap i 

staden och angränsande byar. 

Laxfisket har, under den tid denna berättelse omfattar, ehuru fångsten ej varit så riklig som föregå

ende år, likväl i södra delen af länet gifvit sina idkare en temligen god inkomst derigenom, att uppköpare 

från södra orterna uppehållit sig härstädes under fisketiderna och till höga priser upphandlat en stor del af 

fångsten. Strömingsjisket har i allmänhet slagit väl ut och medgifvit export från länet af hundradetals tun

nor årligen emot höga priser. Detta fiske idkas numera sällan af den jordbrukande allmogen, utan gemen-

ligen af vid hafskusten boende personer, som valt denna handtering till sin hufvudnäring, dervid dock olyc

kor genom förlusten af dyrbara fiskredskap icke sällan inträffa, hvadan idkarne af denna näring till större 

delen befinna sig i mindre goda omständigheter. Skälfångsten, som, då den lyckas, äfven är ganska lönande 

ehuru äfventyrlig, har under femårsperioden icke varit särdeles gifvande. 

Jagt och djurfångst idkas icke inom länet såsom näring, enär någon synnerlig inkomst deraf icke är att 

påräkna. Dock skjutes, isynnerhet i Lappmarken, vissa år en mängd fågel, såsom tjäder, orre, ripa och 

hjerpe, deraf ej obetydliga qvantiteter vintertiden derstädes uppköpas och afsändas söderut till hufvudstaden 

och andra orter. 

Bland binäringar inom länet är salpetertillverkningen en af de hufvudsakligaste och mest inkomstbrin

gande. Under nedannämnde år har inom länet tillverkad och för Kongl. Maj:ts och Kronans räkning inlöst 

salpeter uppgått till följande belopp: 

Häraf synes, att under dessa fem år tillverkningen varit störst år 1857, eller året näst efter det, då 

en allmännare missväxt senast inträffade i länet, men att den sedermera något aftagit, en följd troligen af de 

påföljande årens goda skördar och tillfällen till förtjenst medelst skogshygge och planksågning, deraf inkom

sten hastigare tillgodogöres än för salpeter. Synnerligt förmånlig är salpetertillverkningen för allmogen i fjell-

socknarne, der den ock omfattas med ifver. 

Linne-, ylle- och homvWs-väfnader tillverkas fortfarande och med tilltagande skicklighet samt ökad upp

märksamhet hos qvinnorna, hvilka uteslutande bedrifva denna handtering. Tillverkningen, som ej sträcker sig 

utöfver husbehofvet och ej heller fyller detsamma, isynnerhet hvad ylleväfnader angår, har tilltagit i finhet 

och godhet och kan jemföras med annorstädes tillverkade dylika tyger. 

I allmänhet bygger väl allmogen i kustsocknarne sjelf sina båtar, dock endast för eget behof, men i 

Löfångers och särdeles i Skellefteå socken tillverkas båtar, som vunnit den kredit, att flere sådana derifrån 
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årligen försäljas och försändas till de södra länen. För öfrigt slöjdar allmogen i snickare- ock smideeyrkena 

för behofvet inom orten. 

4. Kommunikations-anstalter och varubyten. 

a) Landskommunikationer. Bilagde tabell N:o 8 utvisar de vid periodens slut inom länet varande all

männa landsvägars, häradsvägars och soeknevägars längd, under femårsperioden fulländade och afsynade nya 

och förbättrade vägars längd, jemte de härför af Statsverket och Kommunerna tillskjutna kostnader, längden 

af indelade och med skjutsstationer försedde vägar vid 1860 års slut, antalet af befintliga gästgifverier inom 

länet, af årligen utgångne hästar för gästgifveri-, håll- och reservskjuts m. m. 

Vägarne inom länet äro särdeles goda, hvartill orsaken torde vara ej mindre sjelfva markens beskaf

fenhet än ock den tillsyn och omsorg, som egnas åt deras vidmagthållande. Kustlandet är i allmänhet ock 

af mera jemn beskaffenhet, eller fritt från backar, hvilket i sin mån äfven bidrager till vägarnes goda till

stånd. Ingenstädes inom länet uppbäras vägpenningar. 

De vägar, som under femårsperioden blifvit anlagde eller förbättrade, äro: 

1. nybygd häradsväg emellan Bjurholms och Öhrträsks kyrkor, 2|:dels mil lång, hvartill ett anslag af 

10,000 R:dr R:mt erhållits; 

2. omlagd allmän landsväg i Löfångers socken, på en sträcka af en half mil förbi så kallade Hök-

marksbergen, med ett af allmänna medel beviljadt anslag utaf 8,000 R:dr; 

3. anlagd ny väg, en half mil lång, ifrån Löfångers sockens kyrka till Kallvikshamn, dertill ett anslag 

af 1,200 R:dr R:mt beviljats, samt 

4. en, §:dels mil lång, nybj^gd väg från Yttertafle by i Umeå socken till Djupvikens lastage- och bar

lastplats vid Umeå elf, hvarför kostnaden, ensamt af kommunen tillskjuten, beräknats till omkring 4,500 R:dr. 

Dessutom hafva under femårsperioden undersökningar blifvit verkställda och kostnadsförslag upprättade i 

och för väganläggningar: 1. emellan Fredrika kyrka i Asele Lappmark och Björna kyrka i Wester-Norrlands 

län, omkring 6£ mil; 2. emellan Anundsjö kyrka i sistnämnde län och Asele kyrka i Westerbottens län, en 

våglängd af 10 mil; 3. emellan öhrträsks och Fredrika kyrkor, 3f mil; 4. emellan Fredrika och Asele kyr

kor, 5§ mil; 5. emellan öhrträsks kyrka och Kraftens by i Lycksele socken, 3f mil, till hvilken sistnämnde 

by väg från Lycksele redan är bruten; 6̂  emellan Granö och Degerforss byar i Degeriorss socken, 2\ mil, 

samt 7. emellan Bjursholms oeh Wännäs kyrkor, 4i mit 

Antalet färjstäUen inom länet, der fastställd taxa för fårjpenningar finnes, utgör fem. 

Efter det t. £ Distrikts-Chefen i Norra Väg- och Vattenbyggnadsdistriktet, Kaptenen in. m. Cl. Adel

sköld, upprättat ritning och kostnadsförslag till en bro öfver Umeå elf, omkring 200 alnar utom Umeå stads 

vestra gräns, hvilken brobyggnad ansetts komma att kosta 86,000 R:dr R:mt, deruti inberäknad kostnaden 

för mindre väganläggningar på ömse sidor om bron, så har jag, sedan undersökning och syn å stället blifvit 

af Härads-Rätten verkställd, genom utslag den 6 Juni 1859 ålagt Umeå härads väg- och brobyggnadsskyldige 

innevånare, att icke allenast af träd uppföra ifrågavarande brobyggnad, beräknad till en längd af 990 fot och 

en bredd af 20 fot på murade landfästen med 9 mellanpelare af sten, utan ock att framgent underhålla bro

byggnaden. Arbetet med denna byggnad, hvartill Umeå städ lemnat ett bidrag af 3,000 R:dr och Rikets se

nast församlade Ständer, i anledning af Eders KongL Majrts derom framstäNda nådiga proposition, beviljat ett 

statsbidrag af 82,500 R:dr, deraf en tredjedel såsom anslag utan återbetalningsskyldighet och två tredjedelar 

i egenskap af lån, påbörjades hösten år 1860, har sedermera rastlöst fortgått och skatt, enligt med Väg- och 

Vattenbyggnads-Styrelsen upprättadt kontrakt, vara fultbordadt hösten år 1864. 

Under femårsperioden hafva Nordlnalingg socknemän utan. bidrag af allmänna medel öfve Lögdeå elf, 

emellan Lögdeå och Mö byar, vid allmänna landsvägen i Norduaaalings socken uppfört en 40& fot lång och. 20 

Tab. N:o 8. 
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fot bred bro af träd på pålar, hvarför kostnaden uppgått till omkring 5,000 R:dr. Inga bropennmgar upp
bäras derstädes; 

Fem nya gästgifverier äro anlagda under femårsperioden, deraf två vid häradsväg och tre vid sockneväg. 
De bufvudsakliga fördelarne af skjutsentreprenaderna bestå tvifvelsutan dels deri, att den skjutsskyldiga 

allmogen, som tiliförene antingen på bestämda tider måste med sina hästar begifva sig till de stundom på 
långt afstånd från hemmet belägna gästgifvaregårdarne för fullgörande af sin hållskjutsskyldighet, och, såsom 
förhållandet var med de närmare boende, hafva sina hästar i beredska-p för reservskjutsens verkställande, i 
stallet kan, då skjutsningen besörjes genom entreprenad, oförhindrad af skj utsningsbesty ret, mera uteslutande 
egna. ån tid och använda sina dragare till skötseln af innehafvande hemman, dels deri, att allmogen undviker 
det i moraliskt hänseende mindre välgörande inflytandet af vistandet vid gästgifvaregårdarne, der folksamlin
gar stundom ej kunna förekommas, och dels deruti, att ifrågavarande onus genom entreprenadsummornas för
delande på de skjutskyldige efter skatt jemnare träffar jordägaren; men en verkan af skjutsentreprenaderna, 
svår att förebygga, är, att de hästar, som entreprenörerna begagna till skjuts, vanligen äro sämre än håll-
och reservhästarne, emedan entreprenörerna, isynnerhet vissa tider af året, då de resandes antal är störst, an
stränga sina hästar mera, än som är förenligt med djurens krafter. Emellertid och ehuru skjutslegan vid de 
stationer, der skjutsen besörjes å entreprenad, synes för närvarande vara temligen hög, hafva likväl vid åt
skilliga skjutsstationer inom länet, der skjutsningen under femårsperioden på förnyad entreprenad utbjudits, 
spekulanternas anspråk på bidrag af de skjutsskyldige varit så stora, att dessa ej ansett sig kunna anbuden 
antaga, hvartill anledningen torde vara ej mindre den välmåga, som är rådande hos allmogen i flere delar af 
länet, än ock de tillfällen till förtjenster, som genom körslor mångenstädes erbjudas. Vid de aldra flesta om
bytesstationer efter allmänna landsvägen har likväl skjutsningen ombesörjts af entreprenörer under femårsperioden. 

Kronobref bäring, som ytterst sällan förekommer, verkställes af dertill särskildt utsedde personer emot 
ersättning af kommunerna. 

Postskjutsen bestrides efter allmänna landsvägen på förr brukligt sätt af dertill anslagna såkallade post-
hemman, hvilka derför åtnjuta i Författningarna medgifna friheter och förmåner, men vid de i senare tider, 
eller från och med 1830, inrättade nya postvägar ombesörjes postforslingen antingen af entreprenörer eller, 
der sådana ej kunnat anskaffas emot åtnjutande af vanlig skjutslega, genom försorg af gästgifvarena. 

Vid femårsperiodens slut funnos inom länet 3 postkontor, nemligen i städerna Umeå och Skellefteå samt 
i Anäsets by af Nysätra socken, 2 postexpeditioner, nemligen i Lefvar by i Nordmalings socken och i Lycksele 
kyrkoby, samt 13 poststationer, deraf postexpeditionen i Lycksele och 8 poststationer blifvit under perioden 
inrättade och Nordmalings postkontor förändradt till postexpedition. 

Tre telegrafstationer, alla tillkomna under perioden, funnos vid densammas slut i Umeå, Skellefteå och 
Noardmaling, tillika med en visaretelegraf i Rathan. 

Den nära totala bristen på vägar och kommunikationsmedel i länets Lappmarker under sommartiden 
förorsakar, att välmågan och odlingen derstädes samt i följe deraf folkökningen icke göra de framsteg, som 
man under andra mera gynnsamma förhållanden i berörde hänseende otvifvelaktigt skulle kunna påräkna. Genom 
upprensning af forssar i flere af vattendragen inom Lappmarken eller anläggning af vägar förbi forssarne 
kunde likväl någon lättnad i kommunikationen derstädes åstadkommas förmedelst båtfart å nämnde vatten
drag, men allmogen saknar utväg att dessa rensningsarbeten med egna medel verkställa. Äfven å nedre 
landet utgör saknaden af bya- eller utfartsväg för mången enstaka eller aflägse boende hemman»- eller ny-
byggea-åbo en kännbar olägenhet 

VaruforsUng kan icke sägas vara näringsgren för någon del af länets innevånare, desto mindre som 
den häff ofvan omförmäHa forslingen af bräder och bjelkar i vanliga fall icke verkställes emot lega utan af 
sjdfva agaren tcU varan. Jemvägar finnas icke inom länet 
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b) Sjökommunikationer. Antalet af segelfartyg för inrikes sjöfart har, sedan ångbåtstrafiken på Norrland 

började, småningom förminskats, och någon egentlig kustfart med segelfartyg äger icke rum, utan gå de sist

nämnda, som i allmänhet äro af ringa lästetal, hufvudsakligen emellan länets hamnar och Stockholm samt 

stundom någon annan inländsk plats. De ångfartyg, som vid femårsperiodens utgång gjort regelbundna turer 

på orter inom länet äro: Chapman med 180 hästars kraft, Njord med 160 dito dito, Thule och Berzelius, 

hvardera med 120 dito dito, samt Daniel med 70 dito dito. 

Kusthamnar inom länet äro: 1. Kinnbäck med utstakad barlastplats; 2. Abyn med dito; 3. Tames 

med dito; 4. Ostvik med dito; 5. Frostkåge med dito och 4 famnars djup samt utrymme för 6 fartyg, 

vanligen lasta der 8 ä 10 fartyg årligen; 6. Storkåge, 4 famnar djup, försedd med barlastbrygga och årligen 

besökt af omkring 20 större der lastande fartyg; 7. Ursviken, hamn för Skellefteå stad, är 4 ä 5 alnar djup, 

försedd med barlastbryggor, til läggningsbrygga för ångbåtar och uppläggningsplatser för de trädvaror, som 

härifrån i stor mängd utskeppas och derföre göra trafiken i denna hamn särdeles liflig, isynnerhet sedan nu

mera en ångsåg blifvit anlagd invid hamnen; 8. Bureå, 18 fot djup, med utrymme för 9 ä 10 fartyg och 

försedd med barlastkaj och tilläggningsbrygga; 9. Bjuröklubb, med 10 ä 12 famnars djup och utrymme för 

60 fartyg, har en på lotsverkets bekostnad anlagd och underhållen tilläggningsbrygga vid stranden af klub

ben, anlöpes endast af vinddrifvare; 10. Kallviken, 17 ä 18 fot djup, med tilläggningsbrygga; 11. Gum-

boda, med 4, 5 k 6 famnars djup, lastbrygga och barlastkaj, samt utrymme för 10 a 11 fartyg; 12. Sikeå, 

5 ä 6 famnar djup, har tilläggnings- och lastbryggor och rum för 15 k 20 fartyg; 13. Dahlkarlså, med 4 k 

5 famnars djup, lastbrygga och utrymme för 5 a 6 fartyg; 14. Rathan, 3 ä 4 famnar djup, med lastbrygga, 

rymmer 20 fartyg; 15. Byviken, med 7 å 10 famnars djup på norra delen af Holmön, anlöpes blott af vind

drifvare; 16. Säfvar, 4 famnar djup, med lastbrygga och utrymme för 8 ä 9 fartyg; 17. Bredskär vid Umeå 

elfs utlopp har 7 a 8 famnars djup, med barlastplats, samt derofvanföre i samma elf, dels Holmsund, 22 fot-

djup, invid hvilken upplagsplats är anbringad för Baggböle sågverks tillverkning, med last- och tilläggnings-

bryggor, och dels Djupviken af samma djup som Holmsund och försedd med kaj för lastning och lossning, 

samt barlastbrygga äfven för fartyg, som anlöpa Holmsund; varande vid Djupviken, som utgör Umeå stads 

yttre hamn och jemte Holmsunds hamn har rum för omkring 40 fartyg, en ångsåg med två ramar nyligen 

anlagd; vid Umeå stads öfre eller inre hamn, dit högst 9 fots djupgående fartyg kunna uppkomma, finnes 

barlastbrygga, skeppsvarf och kajbyggnader; 18. Hörneforss, 18 fot djup, med tilläggningsbrygga; 19. Kyl-

örn, med 18 fots djup och utrymme för 16 å 17 fartyg; 20. Jernäs, 5 ä 6 famnar djup, endast besökt af 

vinddrifvare; 21. Nordmaling, 3 ä 7 famnar djup, med lastbrygga vid Notholmen och utrymme för ett stort 

antal fartyg. I alla dessa hamnar äro barlastplatser i behörig ordning utstakade och vid de flesta af dem 

brokar eller lossningsbryggor af enskilda personer uppförda, vid hvilka fartyg kunna förtöjas och lossa inne-

hafvande barlast. Hvarken Staten eller Kommunerna hafva för förbättrandet af eller byggnader i dessa ham

nar uppoffrat några kostnader, förutom hvad här nedan säges om de utaf Lotsverket vidtagne åtgärder. 

Sjöfarten i hamnarne inom länet har under femårsperioden varit i tilltagande med anledning af den 

ökade exporten af trädvaror, hufvudsakligen till utrikes orter, och hafva härtill begagnats mest Norska och 

utländska fartyg, men ett jemförelsevis ringa antal Svenska. 

För sjöfartens betryggande och underlättande har Lotsverket låtit på åtskilliga ställen så väl vid in

loppen till hamnarne som å för sjöfarten vådliga skär anbringa inseglingsmärken och känningsbåkar, låtit ut

märka flere grund i öppna hafvet vid kusten af länet med förbättrade så kallade konprickar och fullständigt 

utmärka farlederna med vanliga prickar eller, såsom i Umeå elf är händelsen, med jernbojar. Der sådant er

fordrats, hafva vid lotsplatserna uppassningshus för lotsarne blifvit uppbygda, och i anseende till ökadt behof 

af lotsning har ett större antal lotsar blifvit anställde vid en del lotsplatser. En LentWe-fyr af andra ord

ningen uppfördes år 1859 vid Bjurö klubb och kostade med tillhörande byggnader, tilläggningsbrygga och 
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o 

utredning omkring 46,500 R:dr. A nordligaste delen af skäret Fjäderägg uppbygdes under åren 1850 och 

1851 en omgående spegelfyr för en kostnad af omkring 32,000 R:dr, och åren 1853 och 1854 blef Gaddens 

fyrbåk, en stillastående spegelfyr, ombygd, hvartill kostnaden ansetts hafva uppgått till 50,000 R:dr. Dessa 

fyrar hafva underhållits och varit tände de tider af året, då sjöfarten i Bottniska viken kunnat idkas och de 

ljusa nätterna icke förtagit fyrarnes sken. 

Ingen annan af floderna inom länet än Umeå elf är segelbar för fartyg. I nämnde elf kunna, såsom förr 

är antydt, högst 9 fots djupgående fartyg uppkomma till staden; endast båtfart äger rum ofvanföre staden. 

Någon egentlig varutrafik å länets sjöar och floder förekommer icke, förutom att på Skellefteå elf varor på 

mindre farkoster och båtar transporteras från Skellefteå stad till den omkring 1$ mil derifrån belägna Urs

viks hamn och från hamnen upp till staden. Men dels för sågverksägarnes och dels för andra trädvaruhand-

landes räkning flottas årligen en mängd timmer, plankor och bjelkar å Lögdeå, Öre, Höre, Umeå, Säfvars, 
o 

Rickleå, Bureå, Skellefteå, Storkåge, Byske och Abyns elfvar och de större eller mindre insjöar, genom hvilka 

dessa löpa. Längden af dessa flottningsleder, som äro mer eller mindre svåra i förhållande till det deri fö

rekommande antalet forssar, der flottningsgodset stundom till en del stannar, är i flere elfvar ganska betydlig 

och kan sträcka sig öfver 20 mil från hafskusten. I den mån skogarne närmare afsättningsorterna och de 

större vattendragen medtagas, måste de mera aflägse skogstrakterna anlitas, och bivattendragen rensas för möj

liggörande af flottning i dem. Dessa rensningar hafva dock hittills skett i mindre skala och på bekostnad af 

sågverksägarne, hvilka dessutom i en del elfvar anbringat ganska dyrbara dammar, bommar m. m. för flott-

ningens underlättande. 

Inga sjöar eller floder inom länet befaras af ångfartyg. 

c) Sjöfart och handel. I enlighet med föreskrifvet formulär upprättad uppgift om sjöfart och handel 

i länet bifogas härjemte i Tab. N:o 9. 

Under femårsperioden hafva följande sjöskador vid länets kuster inträffat: 1. Norska skeppet "Skov-

mand" om 292 Svenska läster, skeppet vrak, men besättningen och last bergade; 2. Norska briggen "Dorthea" 

om 150 läster, fartyget vrak, men besättningen, rigg och inventarier bergade; 3. slupen "Lovisa" om 28 lä

ster, farkosten vrak, men last och besättning bergade; 4. skonerten "Ellida" om 19 läster, besättning och 

inventarier bergade, lasten förlorad; 5. jagten "Carl Adolph", 28 läster, skeppare och besättning, tillsammans 

5 man, omkomne, samt fartyg, last och största delen af inventarierna förlorade; 6. skonerten "Frigga", 25 

läster, besättningen räddad, jemte en mindre del af last och inventarier, men fartyget vrak; samt 7. Norska 

briggen "Prövesten", med kapade master och utan besättning, men med innehafvande last af bräder anträffad 

af ångfartyget Berzelius i öppna hafvet och inbogserad till Djupvikens lastageplats. Om, och till hvad belopp 

dessa fartyg varit assurerade, är ej kändt. 

Särskildt för länet inrättad assurance-förening emot sjöskador finnes icke, utan äro flertalet af de länet 

tillhörande fartyg assurerade i Norrlands Sjöassuranceförening, hvars Direktion har sitt säte i Hernösand. 

Egentlig landthandel öfver Riksgränsen mot Norge äger ej rum, men landtmannavaror, såsom smör, 

skinnvaror, talg och renkött öfverföras till icke så ringa qvantitet från Wilhelmina, Stensele och Sorsele Lapp

marks församlingar till Norge. 

De hufvudsakligaste vamombytena inom länet bestå, å ena sidan af skogsprodukter, såsom timmer, 

bjelkar, handsågade bräder, tjära och pottaska, samt skinnvaror, smör, talg, salpeter, skälspäck, fogel, lax, 

ströming, samt å den andra af salt, spanmål, kaffe, socker, kramvaror, bran vin, tobak, snus och diverse lyx

artiklar. Af ortens produkter afsättas egentligen endast bjelkar, bräder och andra trädvaror, jemte tjära, di

rekte på utländska platser, de öfriga produkterna sändast mest till hufvudstaden. Från utrikes orter hafva 

till länet omedelbart hufvudsakligen inkommit salt, bomullsgarn, hampa, tågvirke, något vin och spritdrycker, 

samt från Finland spanmål, hornboskap och smör. Handeln inom länet har under femårsperioden i allmän-

Tab. N:o 9. 



16 Westerbottens län. Marknader. Bränvinsminutering och utskänkning. Lagsökningar m. m. 

bet varit ganska liflig, hvartill torde i sin råån hafva bidragit den större tillgång på penningar, som isynner
het under periodens senare hälft forefunnits hos allmogen, och härledt sig dels af temligen goda skördar och 
dels i flere trakter af stora förtjenster på binäringar. 

Marknader hållas hvarje ar och vanlägen i Mars, Augusti och December månader i Skellefteå stad, samt 
invid kyrkorna eller i kyrkobyarne uti Burträsks, Löfångers, Nysätra, Bygdeå och Nardmalings socknar, i Ja-

o 

nuari och Febrpari månader i Degerforss och Lycksele, i Januari i Asele och i September i Umeå stad. 
Marknadshandeln har på senare åren aftagit, sannolikt i anledning deraf, att i länets alla socknar med un
dantag af Sorsele numera finnas flere eller färre personer, som med behörigt tillstånd idka handel i öppen 
bod med de i Handelsordningen medgifna varor och till hvilka personer den närmast boende allmogen af-
yttrar sina produkter, antingen emot kontant betalning eller i utbyte mot de handelsvaror, deraf den Är i 
större eller mindre bebof. 

Hvad särskildt Lappmarkerna beträffar, genomresas de höst- och vintertiderna af personer, tillhörande 
allmogeklassen i detta och We6ter-Norrlands län, de der utom och före marknaderna i stor mängd uppköpa 
ortens produkter af fogel, renkött, talg, renhudar in. rn. Om ock någon fördel tillskyndas allmogen genom 
den täflan i varupriser, som uppkommit emellan stådernes köpmän och dem, som å landet handla i öppen 
bod, vill det dock synas, som nyttan för orten af dessa så kallade landthandländes verksamhet vore ganska 
tvifvelaktig, enär genom dem en mängd öfverflödsvaror och lyxartiklar, hvilka eljest ej så lätt skulle erhållas 
från de ofta långt aflägsna städerna, vid allmogens kyrkobesök belgtiderna och äfven deremellan föryttras och 
i landet kringspridas. 

Samtorg finnes väl i Umeå stad, men inga bestämda torgdagar, varaode dock tillförseln från angrän
sande landsbygd af matvaror, ved m. m. ganska riklig. 

Gårdfarihandeln har härstädes i det närmaste upphört och utöfvas numera endast af «n eller annan 
smideshandlande eller glasförsäljare från Eskilstuna och Småland. 

I Umeå stad funuos vid 1860 års slut ett minuterings- och trenne tUskänknmgsstéUlen för spirituösa, i 
Skellefteå stad funnos ett minuterings- och ett utskänkningsställe, samt å landet tvänne utskänkningsställen. 
Sammanlagda minuterwgs- ©ch lUskänkningwfgifterna bestego sig för nämnde år till 13,060 R:dr 50 öre Roat, 
deraf en femtedel disponerats af länets hushållningssällskap och återstoden af kommunerna. 

En följd deraf, att, såsom här ofvan är anförd t, penningetillgången inom länet under femårsperiodens 
senare hälft varit ganska god, har visat sig deruti, att lagsökningames antal minskats, på sätt af följande 
tablå inhemtas. 

5. Kameralförhållanden. 

Jemte åberopande af bilagde tabell N:o 10, i afseende å antalet af hemman och lägénkétsr på landet, 
jord och tomter i städerna w. m., får jag i underdånighet meddela, att under femårsperioden inga neminah 
inom länet blifvit ur ödesmål ijpptagne, att 117 krmonybyggen blifvit till anläggning beviljade, att 97 sådana 
ingått i skatt, att 323 kronolägenheter ftro till skatte löste eller omförde, samt att 80 hemmmsUyfningar och 
jordafsöadriugar blifvit beväjade. 

Enligt föreskrifvet formulär upprattad uppgift om laga skiften m. m. i lånet under årien 185S—1860 
bifogas uti tabellen N:ö 11, 

Tab. N:o 10. 

Tab. N:o 11. 
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Att, på sätt nämnde uppgift vid handen gifver, de sökta skiftenas antal år 1858 i betydlig mån under

stigit de föregående årens, härleder sig sannolikt af den förhöjning i arfvode för landtmäteri-förrättningar, som 

bestämdes genom Eders Kongl. Maj:ts förnyade nådiga Taxa på dylika förrättningar af den 12 Maj 1857, i 

förening möjligen dermed, att följderna af 1856 års missväxt då ännu till någon del qvarstodo. Som allmo

gen likväl mer och mer lärt sig inse de stora fördelarne af skiftesförrättningarne, hvarigenom håg för jord

bruket och jemväl i flere byalag större benägenhet för skogshushållning väckes och underhålles, enär hvarje 

jordägare i och med skiftes verkställande erhåller sin bestämda och i möjligaste måtto sammandragna ägolott, 

har ock antalet af de sökta skiftena under senare delen af femårsperioden åter uppgått ungefärligen till det 

förut vanliga, ehuru skiftesförrättningarne äro ganska kostsamma och betungande. Och hafva desamma, med 

få undantag, verkställts med behörig drift och skyndsamhet, hvilket desto mera är af vigt, som jorden under 

skiftesförrättningarnes fortgång, då åtminstone en del skiftesdelägare äro osäkra om de komma att bibehållas 

vid förr innehafvande ägor, oftast skötes med mindre omsorg och intresse. 

Under femårsperioden har afvittringen fortgått inom Bjurholms, Degerforss, Burträsks, Skellefteå och 

Umeå socknar, af hvilka de två förstnämnda äro slutligen af vittrade enligt utslag, som vunnit laga kraft. 

Statens kostnader för afvittringen under ifrågavarande år hafva utgjorts af de arfvoden och utgifter, som i 

nedanstående tab. Litt. D. äro upptagne. 

I afseende å socknekarteverket, så hafva under besagde år beskrifningar och tabeller blifvit upprättade 

till kartorne öfver Degerforss och Umeå socknar samt Umeå stad, äfvensom beskrifning och tabell till karta 

öfver Burträsks socken samt karta med beskrifning öfver Nordmalings socken. 

Tabellen Litt. E. å följande sida upptager de under femårsperioden årligen influtne statsbidrag från 

länet, folkskoleafgiffc m. m. 

De jorden åliggande onera och besvär äro väl särdeles under missväxtår betungande, isynnerhet de 

kommunala utskylderna, och bland dem anses bidragen till fattigvård och väghållning på flera ställen tryckande, 

men, detta oaktadt, och derest ej missväxter inträffa, har den, som med ordentlighet och omsorg sköter sitt 

hemmansbruk, deraf sin fulla utkomst och bringar sig förr eller senare upp till välstånd. Att upptagare af 

nyhemman eller nybyggen vanligen en lång följd af år befinna sig i torftig belägenhet är en naturlig följd 

deraf, att de, i de flesta fall medellösa och försedda med familj, äro tvungna att i och för sin och de sinas 

bergning egna mera tid och arbete åt binäringar, såsom skogshygge, tjärubränning m. m., än som låter för

ena sig med nybyggeslägenhetens uppodlande och bebyggande med erforderlig drift och raskhet. Utskylderna 

hafva emellertid under femårsperioden till största delen erlagts vid uppbördsstämmorna och således få restan-

tier förefunnits. 

Tab. Litt. D. Statsutgifter för afvittringen till 

Tab. Litt. D. 

Tab. Litt. E. 



18 Westerbottens län. Högre Elementarläroverk. Folk- och Missionsskolor. Landtbruksskola. 

6 . Pol i t i . 

Sedan Trivialskolan i Umeå stad år 1858 blifvit förändrad till högre Mementar-läroverk, har ett nytt 

läroverkshus derstädes blifvit uppfördt enligt Kongl. Öfver-Intendents-Embetets ritning och kostnadsförslag till 

belopp af 23,137 R:dr 25 öre R:mt, hvaraf Hernösands stifts byggnadskassa tillskjutit två tredjedelar och 

återstående tredjedelen utbetalts dels af staden med 5,081 R:dr 37 öre och dels af enskild person med 2,631 

R:dr 5 öre. Vid 1860 års slut utgjorde lärarenas antal 11 och lärjungarnes 144. 

Att Folkskolorna inom länet, ehuru de i en och annan socken icke torde omfattas med den värma och 

det intresse de förtjena, likväl haft en välgörande verkan på det uppväxande slägtets bildning, tukt och ord

ningssinne, är utom allt tvifvel. I Lappmarken, der folkskolorna icke besökas af Lapparnas barn, finnas trenne 

Missionsskolor, deraf en i Lycksele, en i Stensele och en i Asele, hvarest Lappska barn, till ett antal af om

kring 18 i hvarje skola, erhålla fri undervisning, kost och kläder, hvarförutom i Lycksele jemväl finnes en på 

Skytteansk donation och bidrag af allmänna medel grundad skola, hvarest 6 Lappska barn åtnjuta undervis

ning och underhåll. Dessa i Lappmarken särskildt för Lapparnes barn inrättade skolor hafva med all säker

het på ett verksamt sätt bidragit dertill, att Lapparne i bildning och sedlighet gått framåt. 

Efter det Eders Kongl. Maj:t genom nådigt Bref den 1 Maj 1858 till understöd för en lägre Landt

bruksskola i den f mil från Umeå stad belägna Yttertafle by anvisat ett årligt anslag af 4,000 R:dr R:mt, 

har länets Hushållningssällskap för ifrågavarande ändamål inköpt kronoskattehemmanen N:is 1, 2 och 3, till

sammans f mantal i nämnde by, för en summa af 18,500 R:dr R:mt, men i följd af de reparationer och ny

byggnader, som å lägenheten voro oundgängligen nödvändiga, innan skolan kunde sättas i gång, blef den

samma icke öppnad förr än den 24 October 1859, då de ynglingar, som bland anmälde sökande ansetts af 

styrelsen lämpliga och antagits till lärlingar vid skolan med åtnjutande af kostnadsfritt underhåll och under

visning, sig derstädes inställde, jemte en betalande elev. Under år 1860 hafva 12 frilärlingar njutit under-

Tab. Litt. E. Stats-
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visning vid skolan, hvars lärare och tjenstepersonal består af en föreståndare och förste lärare, en underlärare, 

en slöjdare, hvilken sistnämnde sommartiden bestrider en rättares åliggande, samt en smed. Styrelsen för 

skolan utgöres tills vidare af Hushållningssällskapets förvaltningsutskott. Förutom ofvanberörde köpesumma 

för hemmanen och 500 R:dr R:mt för en sedermera ytterligare inköpt hemmansdel, eller ^ mantal i Ytter-

tafle, har Styrelsen i och för nämnde reparationer och nybyggnader utbetalt omkring 6,000 R:dr och för in

ventarier, bestående af boskap, redskap m. m., till 1860 års slut 6,000 R:dr. Kostnaden för aflöning af lärare 

och tjenstehjon, jemte utgifterna för hushållet uppgå årligen till omkring 8,800 R:dr. Skolans åbyggnader 

äro uti Allmänna Brandförsäkringsverket för byggnader å landet försäkrade till 8,000 R:dr R:mt. Oberäk-

nadt det årliga statsanslaget af 4,000 R:dr och afkastningen af hemmanet och ladugården användas till be

stridande af skolans utgifter största delen af Hushållningssällskapets inkomster, de der hufvudsakligen bestå 

uti de från Sällskapets ledamöter ingående årsafgifter, omkring 130 R:dr, samt andel i utskänknings- och mi-

nuteringsafgifterna, som för år 1860 besteg sig till 2,628 R:dr 98 öre. Dessutom har Eders Kongl. Maj:t ej 

allenast i nåder anvisat ett belopp af 4,000 R:dr, att användas till skolans iordningbringande och förseende 

med inventarier, utan jemväl genom nådigt Bref den 14 Februari 1860 tillåtit att Hushållningssällskapet i 

och för beredande af tillgång till bestridande af utgifter vid skolan, tills vidare får uppbära behållna räntan 

af den så kallade Arbets- och Korrektionshusfonden i länet, vid 1859 års slut uppgående till 15,002 R:dr, 

Direktionen för fondens förvaltning obetaget, att såsom försträckning och emot laga säkerhet åt Sällskapet 

öfverlemna kapitalet, hvilket ock på lån öfverlemnats till Sällskapet, emot inteckning i dess ägande, berörde 

fastighet. Den korta tid skolan varit i verksamhet gör, att dess inflytande på jordbruket och de närmast 

dermed sammanhängande näringarne föga kunnat visa sig. Emellertid kan man hysa grundad förhoppning, 

att skolan, åtminstone småningom och i en framtid, kommer att blifva länet till stor nytta. 

Andra tillärapningsskolor finnas icke inom länet, ej heller sådana uppfostringsanstalter, som icke tillhöra 

folkskolornas klass. 

bidrag. 



20 Westerbottens län. Rättsväsende. Filial- och Sparbanker. Socknemagasiner. Brandstodsbolag. 

I afseende å rättsväsendet och fångvården må anmärkas, att intet dödsstraff inom länet blifvit verkstäldt 

under femårsperioden och ganska få brott af grof beskaffenhet föröfvade. Flertalet af de fångar, som varit å 

Länsfängelset under perioden intagne, har bestått af sådane, som med fängelse vid vatten och bröd aftjenat 

ådömde böter för skogsåverkan. Såsom exempel härå må nämnas, att, under de fyra första månaderna af år 

1859, 24 personer varit å Länsfängelset intagne för att medelst vatten och bröd aftjena böter för åverkan å 

kronoskog, till ett sammanlagdt bötesbelopp af öfver 19,000 R:dr, alla dessa personer, med undantag af tre, 

till ansvar dömda genom särskilda utslag och 15 till 28 dygns fängelse vid vatten och bröd, hvar för sig. 

Ehuru största fångantalet vanligen förekommer i början af året, och fångarnes antal under berörde del af år 

1859 må hafva varit större än vanligt, kan man likväl af nämnde uppgift göra sig ett begrepp om den plun

dring, hvarför kronoskogarne äro utsatte; och ändock blifva en stor mängd, kanske största delen, af dylika 

förbrytelser ej bestraffade, emedan Jägeri- och Kronobetjeningens antal är för ringa, för att de vidsträckta 

markerna och allmånningarne skola kunna med noggrannhet bevakas och dera skeende olofliga afverkningar 

upptäckas och bevisas, helst som olofligt hygge eller tillgrepp af andras skog icke i allmänhet af allmogen 

anses vara någon egentligen vanhederlig förbrytelse, hvarför svårighet ofta möter för erhållande af vittnen, 

de der i åverkansmål villigt och fullständigt upplysa, hvad de hafva sig derom kunnigt. 

En år 1858 för Westerbottens län öppnad Filialbank, med en teckningssumma af 750,000 R:dr R:mt, 

deraf 25 procent eller 187,500 R:dr äro af delägarne inbetaide, har med en från Rikets Ständers Bank er

hållen försträckning af 562,500 R:dr, hvaraf tvåtredjedelar såsom lån och en tredjedel såsom kreditiv, ganska 

verksamt bidragit till underlättande af penningerörelsen inom länet, eller kanske egentligen bland de i Umeå 

stad och södra delen af länet boende delägare och affärsmän. 

Angående de tvenne inom länet befintliga. Sparbankerna åberopas i underdånighet bilagde tabell N:o 12. 

Förvaltningskostnaden för Umeå stads- och landsförsamlingars Sparbank utgjorde för år 1860: 100 R:dr 

R:mt; och i samma Sparbank erhålla delägare af allmogen och arbetsklassen fem procent å insatta penningar, 

men de öfriga endast 4^ procent. Af berörde uppgift visar sig, att de insatta och uttagna beloppen årligen 

betydligt varierat, troligen i följd af den större eller mindre penningetillgången, men, ehuru Sparbankernas 

Styrelser eller Direktioner åtnjuta fullkomligt förtroende, synes dock allmogen mindre allmänt, än man haft 

skäl förvänta, hittills hafva begagnat sig af tillfället att få sina små besparingar säkert utlånade och förrän

tade, hvartill orsaken till någon del torde böra sökas deri, att flertalet af allmogen är boende aflägse från 

städerna, der Sparbankernas Direktioner hafva säte. 

Sockne- eller distriktsmagasiner äro inrättade: 1. i Burträsks socken år 1849 genom ett på 10 år er

hållet räntefritt undsättningslån af 812 R:dr 42 sk. B:ko, hvarför 80 tunnor säd inköptes, som genom för

räntande år 1860 uppgått till 210 tunnor; 2. i Löfångers socken år 1847, med en genom undsättningslån 

bildad grundfond af 694 tunnor korn, hvilkas behållning år 1860 besteg sig till 1,024 tunnor; 3. i Nysätra 

socken, i hvilket magasin under åren 1847, 1848, 1849 och 1852 insatts i afräkning å socknens undsättnings

skuld 358 tunor korn, hvilka genom ränteinkomst vid 1860 års slut ökat sig till 400 tunnor; 4. i Bygdeå 

socken och 5. i Degerforss socken. 

Brandstodsbolag för försäkring af fast och lös egendom finnes inrättadt dels för hela länet, hvarom när

mare upplysning erhålles af motstående tab. Litt. F., dels ock särskildt för Skellefteå socken år 1848, i 

hvilket senare bolag försäkringsbeloppet vid 1860 års utgång utgjorde, för fast egendom 1,140,000 R:dr och 

för lös egendom, derför bolaget i början af sistnämnde år träd t i verksamhet, 472,000 R:dr R:mt. I länets 

Brandstodsbolag har större delen af allmogen i länets södra del och temligen allmänt i Lappmarken låtit för

säkra sin fasta och lösa egendom. 

I Skellefteå socken är bildad en såkallad Nödhjelpskassa" med derför af Eders Kongl. Maj:t den 7 

December 1840 för 10 år faststäldt Reglemente, som den 15 Februari 1853 fastställdes för ytterligare 10 år, 

Tab. N:o 12. 

Tab. Litt. F. 
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till hvilken kassa tjenstehjon och åtskilliga andra personer, som ej innehafva jordbruk, årligen erlägga vissa 

bestämda afgifter, utgörande minst 4 sk. och högst 2 R:dr B:ko; varande nödhjelpskassans ändamål, att, utan 

sammanblandning med den allmänna fattigvården, i hårda år lemna understöd åt de medellösa inom socknen, 

hvilka deraf äro i behof och genom tillskott beredt sig dertill rättighet. Kassan hade vid 1860 års slut en 

tillgång af omkring 29,000 R:dr uti räntebärande, intecknade förbindelser. 

Inom nedre delen af länet finnes vidare dels åtskilliga såkallade Botebesparingskassor, hvilka, tillkomna 

genom årliga afgifter af rotefria hemmansdelar, tillhörande i knektehållet roterade hemman, äro afsedde till 

understöd åt de rotar, som under krig förlorat sina knektar, hvilka kassor hade vid slutet af år 1860 en 

sammanräknad tillgång af 36,127 R:dr R:mt, dels ock Invalidbeväringskassor, som äro samlade för att bereda 

underhåll åt beväringsmanskap, som skadas under krig och åt deras enkor och barn. 

En år 1844 i Umeå stad inrättad Sjömanshuskassa, för beredande af understöd åt behöfvande åldriga 

sjömän, deras enkor och barn, ägde vid 1860 års slut en tillgång af 13,201 R:dr 20 öre. 

I Westerbottens län är ingen enskild sjukvårdsanstalt inrättad, utan finnes der endast ett Länslasarett 

och kurhus, med tolf sängplatser, jemte tvenne rum för sinnessvaga, dock kan sängplatsernas antal något ökas 

i mån af behof; och hafva, under femårsperioden, i medeltal 46 sjuke varit intagne å lasarettet och 20 å 

kurhuset. Inkomsterna hafva i medeltal utgjort 6,469 R:dr och utgifterna 4,093 R:dr. 

Kurhusafgiften har utgått af hvarje mantalsskrifven person, med fyra skillingar B:ko för hvartdera af 

åren 1856 och 1857, tre skillingar B:ko för år 1858, 13 öre för år 1859 och 15 öre för år 1860. 

Fyra Provinsialläkare äro stationerade i länet, deraf en i Lappmarken, dessutom är vid Westerbottens 

Fältjägare-Corps anställd en Regementsläkare och af Umeå stad antagen och aflönad en särskild Stadsläkare. 

Behofvet af Läkare synes för närvarande, om svårare epidemier ej inträffa, vara fyldt, med undantag för Lapp

markerna, hvarest i anseende till deras stora vidd och svårigheten att der färdas en enda Läkare är otillräcklig. 

Af samma anledning eller för länets stora omfång anses äfven en Länsdjurläkare icke vara tillfyllest

görande, desto mindre som allmogen i allmänhet har benägenhet att för botande af sjukdomar hos husdjuren 

anlita qvacksalfvare och dertill nu ofta nog kan hafva anledning deraf, att Länsdjurläkaren är mycket aflägse 

boende eller från hemmet borta på långa resor. 

Barnmorskor, Vaccinatörer och Vaccinationsföreståndare finnas en eller flere i alla socknar. Fyra Apo-

thek äro i länet inrättade. 

Hvarje socken har visserligen sin Socknenämnd, men tvifvelaktigt är, huruvida flertalet af dessa Nämn

der utveckla den verksamhet i afseende å förekommandet af srnittosamma sjukdomars spridande bland men-

niskor och kreatur m. m., som med inrättandet af dem varit afsedd. I många socknar utgöres Nämnden 

nästan uteslutande af bönder, och ännu är bland allmogen intresset för kommunalangelägenheterna inom länet 

icke så stort, att ju det ej anses för ett onus att åtaga sig ett uppdrag, för hvilket ersättning ej är att påräkna. 

Tab. Litt. F. Försäkringar uti Brandstodsbolaget å landet. 



22 Westerbottens län. Fattigvård. 

Jemte underdånigt åberopande af bilagde uppgift rörande fattigvården i Westerbottens län, tabellen 

N:o 13, får jag upplysa, att af de i länet befintliga fyra fattighus ett finnes i hvardera af Nordmalings och 

Burträsks socknar sarnt tvenne i Umeå stad, deraf det ena likväl egentligen är ett af enskild person skänkt, 

enkehus, der medellösa enkor och barn efter medlemmar af borgerskapet i staden erhålla fri bostad, men i 

intetdera af dessa stadens fattighus hafva under femårsperioden varit intagna fattighjon, som erhållit full för

sörjning. Med undantag af Skellefteå socken, der Ytterstforss bruksförsamling bildar ett särskildt fattigvårds-

distrikt, utgör hvarje socken ett fattigvårdssamhälle med gemensam fattigvård och styrelse, som gemenligen 

är uppdragen åt Socknenämnden. Ehuru fattigvården, på sätt antydt blifvit, är gemensam för hvarje socken, 

äro dock flere socknar indelade i vissa rotar, dera åldrige och orkeslösa personer äro till underhåll förlagde. 

Minderåriga barn, hvilkas vårdande hemma hos föräldrarne icke anses ändamålsenligt eller lämpligt, eller som 

sakna föräldrar, blifva vanligen till full försörjning utackorderade hos personer, kända för sedlig och ordentlig 

vandel. I Skellefteå socken äro för mindre arbetsföra personer, äfvensorn för fattiga hushåll, de der sakna 

utväg att nödtorftigt försörja sig och de sina, inrättade vissa så kallade distrikt, der dem skall beredas pas

sande arbete, hvilket kommer de underhållsskyldige till godo, hvaremot dessa skola ansvara, att sådana per

soner och hushåll icke lida brist på nödtorftigt uppehälle. Kostnaden för full försörjning är i Umeå socken, 

den enda, hvarifrån uppgift i berörde hänseende lemnats, beräknad till 125 R:dr pr år. 

Att de fattiga i länet varda underhållna och försörjda är väl icke tvifvel underkastadt, helst som tig

geri inom länet är sällsynt, men i de större socknarne är ordnandet af fattigvårdens angelägenheter på elt 

fullt tillfredsställande sätt förenadt med många svårigheter, emedan den stora befolkningen och byarnes vidt 

spridda lägen gör det i allmänhet omöjligt för mer än en eller annan af Fattigvårdsstyrelsens ledamöter, att 

å hvart ställe känna förhållandena i afseende å behof af fattigunderstöd m. m.; och då hos dessa Styrelsens 

ledamöter ofta förefinnes likgiltighet för kommunalangelägenheter, åtminstone när dessa ej beröra eget intresse, 

har Styrelsens Ordförande, äfven om denne är lifvad af nit och omtanka för fattigvårdens angelägenheter, 

svårt att dem ombesörja med minsta möjliga kostnad och på ändamålsenligaste sätt. 

Orsakerna dertill, att fattigvårdsafgifterna ökas, oaktadt de goda år och arbetsförtjenster, deraf befolk

ningen varit i åtnjutande, torde hufvudsakligen böra sökas dels deri, att jordbruket, ehuru i tilltagande, dock 

icke gått framåt till den grad man kunnat hoppas, dels deruti, att arbetsförtjensterna, egentligen härflytande 

från skogsafverkning, äro tillfälliga, och genom den lätthet de medföra till penningeinkomst föranleda till miss

hushållning och brist på håg för stadigare sysselsättning och antagande af årstjenst, hvarigenom en mängd 

krafter så väl af menniskor som dragare gå för jordbruket till spillo, dels ock i öfverdrifna lefnadsbehof, som 

vanligen äro en följd af omförmälde tillfälliga arbetsförtjenster och deraf ofta härflytande mer eller mindre 

vidsträckta resor inom orten och beröring med affärsmän och deras betjening, hvilkas lefnadsvanor så små

ningom antagas af den arbetande klassen. 

Landskansliet i Umeå den 22 Maj 1862. 

G. L. MUNTHE. 

J. Cygnæus. Magn. Huss. 

Tab. N:o 13. 



Westerbottens län. Tab. N:o 1. 23 

Tab. N:o 1. 

F O L K M Ä N G D . 

Till Tabb. N:is 2 och 3 om JORDBRUK och BOSKAPSSKÖTSEL hafva endast erhållits de uppgifter, 
som i berättelsens text under tab. Litt. A. blifvit meddelade. 



24 Tabb. N:is 4 och 5. Westerbottens län. 

Tab. N:o 4. 

SKOGSHUSHÅLLNING. 

Tab. N:o 5. 

DÖDADE ROFDJUR. 

Till tab. N:o 6, AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR, har Landshöfdinge-Embetet ej varit i tillfälle att 
meddela några uppgifter. 



Westerbottens län. Tab. N:o 7. 25 

Tab. N:o 7. 

BERGVERK, BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR SAMT HANDTVERKERIER. 



26 Tab. N:is 8 och 9. Westerbottens län. 

Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIER OCH SKJUTSNING, 1856—1860. 

Tab. N:o 9. 

SJÖFART OCH HANDEL, 1856—1860. 



Westerbottens län. Tab. N:o 10, A. 27 

Tab. N:o 10, A. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER Å LANDSBYGDEN ÅR 1860. 



28 Tab. N:is 10 B. och 11. Westerbottens län. 

Tab. N:o 10. B. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA ÅR 1860. 

Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN M. M. 



Westerbottens län. Tabb. N:is 12 och 13. 29 

Tab. N:o 12. 

SPARBANKER. 

Tab. N:o 13. 

FATTIGVÅRDEN. 

STOCKHOLM, 1862 . P. A. NORSTEDT & SÖNER. 
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